ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
&>-Q6.Jta2# №

Об утверждении
| | ^чебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр В1.1801. *)

| | fra 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебной-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методической документации дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Клинический подход в
обучении на экономических направлениях подготовки» (шифр В 1.1801.*) на 2024/2025
учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/1801/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1801.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А.
от 22.05.2024 № 05/1/31-06-124.

[Начальник / // —I
Управления образовательных программ (f\ // М. А. Соловьева

J

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ЛР. о£< ЯоЛ/f №

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Клинический подход в обучении на экономических направлениях подготовки
Clinical Approach to Teaching in Economic Areas

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/1801/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен и готов применять ключевые педагогические знания при

использовании клинического формата обучения на экономических
направлениях подготовки

ДК-2 Способен и готов к использованию актуальных педагогических
технологий в решении задач клинического формата обучения на
экономических направлениях подготовки

ДК-3 Способен и готов осуществлять педагогическую деятельность на основе
новейших разработок в области образования применительно к
клиническому формату обучения на экономических направлениях
подготовки

ч is н а § о Ё * о а

И » о

S 3 g >х £ н о ,2
В я сг

КИПВХЗЭХХу

якоЛтном ииГпАмэх

S
CP

aoirBHcfeiew ьиУохлк
-окооьл мэинввосчиоиэи Э h i g

BiraxEaBtrouadii woaxottoaoHXd troy j

KireiBaEfousdu mraxox/CoHdu g

киггехзэи.у

4it0dLH0M ииГп/Схэх

О,
IS
О s o. о

гшКиюгогпгоя

HiogBd 3i4H4irodiHoji

nioyed 3nHdoiedogE[f

кихкнвЕ эияээьихн1«1ц

ииПвхчкКэно}!

i4dEHHK03

HHlraajf

В s я я н
и

Ё
я

>я о м о
Ui о н я
В
я
8
В
3J
S* >>

VS о
к
S
я
я
м
а
в
я
и
а О
N
ч ы
ег
£»»
Я Рч

X «, S

§• s
л Й © £

S
К

и «
s е

СО 2

я Й S I«I м а. £
>к ~ :5 о -в о
я S *

&• л О О Я F •©< 5
сз

я 55 Р. <•>
:=
S
Я"

3 к |Е
В

ПИНИСЭ ХНН19ЬВ£
'4xooHW3oH'Xdj[

и :Ь
О Ег fe S

к Э SS. С
оз IS
О О н й
О 01

3' 3 2 <

оо а> ON у о >.
гО I©
£: о

!*• •*= •-
| я 6
« i. S
ё &§
§ с ш
&• тз § у
я S

&<*>

к
в as
<и
5"
>1
ю
о
я 5
S
а
а>
В
-а н и я
ег
я я
в
ва
в
и я
в
а я
П

е
в О)
а н
е
§
w
W
а»
а
в
ш
Я

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от А£>. Q& Л-QJJ/ №

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Клинический подход в обучении на экономических направлениях подготовки»
Шифр образовательной программы шифр В 1.1801.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 4

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Л&. ОС.

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Клинический подход в обучении на экономических направлениях подготовки
Clinical Approach to Teaching in Economic Areas

Шифр образовательной программы B1.1801.*

подвид программы , г ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное образование

позиция в лицензии
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения от 1 до 2 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Развитие профессиональной компетентности научно-педагогических работников
образовательных организаций высшего образования за счет внедрения клинического подхода в
обучение на экономических направлениях подготовки.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен и готов применять ключевые педагогические знания при
использовании клинического формата обучения на экономических
направлениях подготовки

ДК-2 Способен и готов к использованию актуальных педагогических технологий
в решении задач клинического формата обучения на экономических
направлениях подготовки

ДК-3 Способен и готов осуществлять педагогическую деятельность на основе
новейших разработок в области образования применительно к клиническому
формату обучения на экономических направлениях подготовки

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

К чтению лекций и проведению практических занятий должны привлекаться
преподаватели, имеющие учёную степень в области экономики, имеющие опыт преподавания в
вузе не менее 5 лет.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа ориентирована на формирование представления у слушателей о реализации
клинического формата обучения на экономических направлениях подготовки с разбором
конкретных ситуаций; на выработку умений в области педагогического проектирования на
экономических практико-ориентированных направлениях подготовки; а также на разработку
проекта программы проведения занятий с использованием клинического подхода.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное
обучение, сетевая форма обучения и др.): дистанционное

Возможно проведение отдельных учебных занятий в дистанционном формате с
использованием ИКТ.

Формат реализации: гибридный- аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессионально
й деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не принят Педагогическая
деятельность в

высшем
образовании,

дополнительном
профессионально

м образовании

Образование и
наука

Педагог высшего и
дополнительного

профессионального
образования